



1. Shri Dharmendra Pradhan, Union Minister for Education and Skill Development & Entrepreneurship, marked a significant step by laying the foundation stone for the National Skill Training Institutes (NSTI) Plus. The initiative aims to enhance the skills of Odisha's youth through demand-driven and high-quality vocational education.

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) प्लस की आधारशिला रखकर एक महत्वपूर्ण कदम उठाया। इस पहल का उद्देश्य मांग-संचालित

Date: 2 December, 2023



और उच्च गुणवत्ता वाली व्यावसायिक शिक्षा के माध्यम से ओडिशा के युवाओं के कौशल को बढ़ाना है।



2. The Innovations for Defence Excellence (iDEX), the flagship initiative by the Department of Defence Production, has marked its 300th contract signing. The contract focuses on the design and development of advanced Gallium Nitride Semiconductors, crucial for the next generation of wireless transmitters in defence applications.

रक्षा उत्पादन विभाग की प्रमुख पहल, इनोवेशन फॉर डिफेंस एक्सीलेंस (iDEX) ने अपने 300वें अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं। यह अनुबंध उन्नत

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/vVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/vV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



गैलियम नाइट्राइड सेमीकंडक्टर्स के डिजाइन और विकास पर केंद्रित है, जो रक्षा अनुप्रयोगों में अगली पीढ़ी के वायरलेस ट्रांसमीटरों के लिए महत्वपूर्ण है।



3. India's Goods and Services Tax (GST) collections for November 2023 surged by an impressive 15% year-on-year, reaching a total of ₹1.68 lakh crore.

नवंबर 2023 में भारत का माल और सेवा कर (जीएसटी) संग्रह साल-दर-साल 15% की प्रभावशाली वृद्धि के साथ कुल ₹1.68 लाख करोड़ तक पहुंच गया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



4. The International Day for the Abolition of Slavery is observed annually on December 2nd. This day serves as a poignant reminder of the enduring struggle against slavery and its modern forms.

अंतर्राष्ट्रीय दासता उन्मूलन दिवस प्रतिवर्ष 2 दिसंबर को मनाया जाता है। यह दिन गुलामी और उसके आधुनिक रूपों के खिलाफ स्थायी संघर्ष की मार्मिक याद दिलाता है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



INDIA

5. Former KPMG managing partner, Narayan Seshadri, is set to assume the role of Chairman at IDRCL, the government-backed bad bank, following the resignation of Diwakar Gupta.

दिवाकर गुप्ता के इस्तीफे के बाद, केपीएमजी के पूर्व प्रबंध भागीदार, नारायण शेषाद्री, सरकार समर्थित बैड बैंक, आईडीआरसीएल में अध्यक्ष की भूमिका संभालने के लिए तैयार हैं।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



6. The National Water Mission, under the Department of Water Resources, River Development, and Ganga

Rejuvenation, Ministry of Jal Shakti, hosted the 'Jal Itihas Utsav' at Shamsi Talab, Jahaz Mahal in Mehrauli, Delhi.

जल शक्ति मंत्रालय के जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग के तहत राष्ट्रीय जल मिशन ने दिल्ली के महरौली में जहाज महल, शम्सी तालाब में 'जल इतिहास उत्सव' की मेजबानी की।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



7. The Bihar government launched a new initiative aimed at supporting nearly 25 lakh children facing significant academic challenges in state-run schools, “Mission Daksh” (Dynamic Approach for Knowledge and Skill).

बिहार सरकार ने राज्य संचालित स्कूलों में महत्वपूर्ण शैक्षणिक चुनौतियों का सामना करने वाले लगभग 25 लाख बच्चों का समर्थन करने के उद्देश्य से एक नई पहल शुरू की, “मिशन दक्ष” (ज्ञान और कौशल के लिए गतिशील दृष्टिकोण)।

Date: 2 December, 2023



8. On the sidelines of the 28th edition of the climate change conference, COP28, taking place in Dubai, Prime Minister Narendra Modi unveiled Lead IT 2.0 on Friday.

दुबई में हो रहे जलवायु परिवर्तन सम्मेलन, COP 28 के 28वें संस्करण के मौके पर, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने शुक्रवार को Lead IT 2.0 का अनावरण किया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



9. In a groundbreaking move aligning with the philosophy of 'all roles-all ranks,' the Indian Navy has achieved a historic milestone by appointing its first woman commanding officer for a naval ship.

भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (IITF&2023)

'सभी भूमिकाएं—सभी रैंक' के दर्शन के अनुरूप एक अभूतपूर्व कदम में, भारतीय नौसेना ने नौसेना जहाज के लिए अपनी पहली महिला कमांडिंग ऑफिसर को नियुक्त करके एक ऐतिहासिक मील का पत्थर हासिल किया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/vVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/vV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



10. The United Arab Emirates, playing host to COP-28, has made a groundbreaking commitment of US\$30 billion to ALTERRA, a climate initiative by Lunate, the world's largest private climate investment vehicle.

COP- 28 की मेजबानी कर रहे संयुक्त अरब अमीरात ने दुनिया के सबसे बड़े निजी जलवायु निवेश वाहन, लूनेट की जलवायु पहल, ALTERRA को 30 बिलियन अमेरिकी डॉलर की अभूतपूर्व प्रतिबद्धता दी है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2 December, 2023



INDIA

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com